

Tiên Minh, ngày tháng 01 năm 2026

Số: /KH-THCS

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai trong nhà trường năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 23/KH-SGDĐT ngày 05/01/2026 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng về triển khai công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ phòng, chống thiên tai năm 2026 trong ngành giáo dục;

Trường THCS Tiên Thắng -Toàn Thắng xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 trong nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai năm 2025.
- Nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trong trường năm 2026.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, hạn chế gián đoạn hoạt động dạy và học.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, sát thực tế từng loại hình cơ sở giáo dục.
- Phân công rõ trách nhiệm; bảo đảm phương châm “4 tại chỗ”.
- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra trong suốt thời gian diễn ra sự cố (trước, trong và sau) thiên tai.

- Quán triệt sâu rộng trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức cho từng cá nhân trong công tác phòng, chống thiên tai. Chỉ đạo các bộ phận, cá nhân ở các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng của bão, lụt, thiên tai phải bố trí và di chuyển tài sản về các phòng cao hơn hoặc nơi an toàn tránh hư hỏng khi thiên tai xảy ra, đồng thời chuẩn bị các biện pháp để hỗ trợ, khắc phục.

- Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng phó với mọi tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy ra.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn, dự báo áp thấp nhiệt đới, thiên tai trên các kênh thông tin, kịp thời thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh biết để kịp thời, chủ động thực hiện các phương án, phòng chống hiệu quả. Có kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Kiểm tra việc sử dụng an toàn hệ thống điện, nước, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học. Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước, tường bao, có kế hoạch nạo vét thông thoáng dòng chảy, cống thoát nước, đảm bảo nguồn nước sạch, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai.

- Kiểm tra, chặt bỏ cây, cành cây xung quanh nhà trường có khả năng gây nguy hiểm khi giông, bão, lốc xoáy xảy ra.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Thông tin thường xuyên, kịp thời cho các đoàn thể, bộ phận về kế hoạch phòng, chống, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường.

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống lụt bão, thiên tai có ảnh hưởng đến cơ sở vật chất của các nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, công an, các cơ quan truyền thông trong việc tuyên truyền, cảnh báo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho giáo viên và học sinh.

- Tham mưu, đề nghị với UBND xã có kế hoạch cải tạo sân trường cơ sở 1 để đảm bảo hệ thống thoát nước trong trường không bị ngập úng.

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung phòng chống tác hại của thiên tai, giảm thiểu rủi ro, công tác tìm kiếm, cứu nạn trong các môn học liên quan và HĐTNHN.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, bộ phận tăng cường các biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do lụt bão gây ra, đặc biệt là trước cổng trường và các dãy nhà cấp 4 có nguy cơ cao bị ngập lụt.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

Ban chỉ huy định kỳ một năm 2 lần tham gia bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng, chống, ứng phó với thiên tai; tập huấn công tác tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả sau sự cố xảy ra, tập trung triển khai vào một số trọng tâm sau:

- Đối với học sinh:

+ Tăng cường cho HS thực hành biết chạy, tìm đến nơi an toàn, kêu cứu nhờ sự trợ giúp của người lớn khi có sự cố xảy ra.

+ Tập huấn kỹ năng biết tìm nơi trú mưa bão, gió lốc xoáy như: không đứng dưới gốc cây, không chạy ra đường, ra trời mưa, không lội nước, biết chạy lên nơi cao hơn, vào nhà khi có mưa bão gió xoáy....

- Đối với CBGV CNV:

+ Quán triệt các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

+ Tuyên truyền, giáo dục về tầm quan trọng và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc phòng chống, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra nhằm nâng cao nhận thức về tính chất, mức độ nguy hiểm của thiên tai.

+ Tổ chức triển khai phương án ứng phó khi có thiên tai xảy ra như sơ tán học sinh, cứu người, cứu tài sản, công tác vệ sinh trường lớp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo nguồn nước sạch,...

+ Thực hiện diễn tập, xử lý tình huống khi xảy ra thiên tai và tình huống cần tìm kiếm, cứu nạn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban chỉ đạo tổ chức kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất các điều kiện về an toàn trường học như: đảm bảo an toàn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; an toàn phòng chống cháy nổ, phòng, chống tai nạn thương tích; phát hiện các nguy cơ tiềm ẩn rủi ro do thiên tai.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc tuyên truyền, giáo dục ý thức phòng, chống thiên tai trong nhà trường. Tổng phụ trách, nhân viên y tế và giáo viên chủ nhiệm là những người thực hiện.

- Rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất để có phương án đảm bảo an toàn cho người và tài sản của đơn vị.

- Kiểm tra hệ thống cây xanh và cây lâu năm để có phương án chăm sóc, cắt tỉa,... để đảm bảo an toàn cho người và cơ sở vật chất khác của nhà trường.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Trường ban chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo phòng VHXH xã và các cơ quan, ban ngành, đơn vị phối hợp khi có sự cố thiên tai. Nhận thông tin báo cáo của các thành viên Ban chỉ đạo.

- Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm cung cấp thông tin tới bộ phận mình phụ trách và tổng hợp thông tin báo cáo trường, phó ban chỉ đạo.

- BGH thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn, dự báo áp thấp nhiệt đới, thiên tai trên các kênh thông tin, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo.

- Ban chỉ đạo thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh biết để kịp thời, chủ động thực hiện các phương án, phòng chống hiệu quả.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm thông tin kịp thời cho Phụ huynh học sinh để có kế hoạch phối hợp về công tác phòng, chống lụt bão nhằm giảm tối đa ảnh hưởng đến học sinh, CBGVCMNV và cơ sở vật chất của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường căn cứ kế hoạch của cấp trên xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026. Giao ban giám hiệu triển khai tới 100% CB, GV, NV và học sinh nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai năm 2026 trong trường học; đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, người lao động căn cứ triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH xã (để báo cáo);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Thuận